
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 687/2025 - REITORIA/UNESPAR 

Nomeia Camylla Mitiko Doi Pereira para o 
cargo de Assistente Técnico do Campus 
de Apucarana. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais, considerando, o Decreto Estadual nº 7733/2024, de 29 

de outubro de 2024, a Lei Estadual nº 20.932/2021, de 17 de dezembro de 2021 e o 

protocolo nº 23.958.810-7de 09/05/2025; 

R E S O L V E 

Art. 1º Nomear Camylla Mitiko Doi Pereira, CPF nº XXX.977.739-XX, para o cargo de 

Assistente Técnico do Campus de Apucarana, simbologia DA-5, a partir de 19 de maio 

de 2025, com as seguintes atribuições: 

I. Manter cadastro atualizado, em sistema próprio, de 
todos(as) os(as) estudantes que estejam realizando 
Estágios Obrigatório e Não Obrigatório, bem como 
especificar o local onde estão atuando; 

II. Viabilizar e encaminhar à Diretoria de Projetos e Convênios 
os documentos necessários para a formalização de 
convênios, de acordo com o Manual de Convênios da 
Unespar, visando estabelecer os campos de estágios para 
os(as) estudantes da Unespar; 

III. Assegurar a expedição, registro, controle e arquivamento 
dos documentos de estágio, em local definido pelo campus; 

IV. Organizar dados sobre os Estágios no campus; 

V. Orientar os(as) professores(as) e estudantes sobre a 
documentação necessária paraarealização do estágio; 

VI. Elaborar mensalmente a lista dos(as) estudantes que serão 
incluídos e excluídos noseguro e enviar ao setor 
responsável no campus; 

VII. Disponibilizar o número da apólice de seguro aos 
Coordenadores de Estágio dos Cursos no início do ano 
letivo ou quando o mesmo for renovado 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da 

data citada, revogando demais disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Gabinete da Reitoria, 15 de maio de 2025. 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


